空家保第 610 号

令和８年（2026 年）１月 14 日

 各市町長 様

北海道空知家畜保健衛生所長

   令和８年 飼養衛生管理基準に係る定期報告について（依頼）

 日頃から、家畜防疫の推進に御協力をいただき感謝申し上げます。

 さて、家畜所有者には、家畜伝染病予防法第 12 条の４に基づき、毎年２月１日時点の

飼養頭羽数及び飼養衛生管理基準の遵守状況等を都道府県知事に報告するよう義務づけ

られております。

 つきましては、本年の報告におきましても、貴市町の家畜所有者への周知及び取りま

とめについて、次のとおりご協力をお願いします。

記

１ 家畜所有者への周知

下記の（１）～（４）を家畜所有者に送付願います。

（１） 当所から各家畜飼養者宛て「飼養衛生管理基準に係る定期報告について」

（２） 様式１、様式１別紙、様式２、様式２（畜種別マニュアル）、様式３（畜種別チ

ェック表）

（３） 「必要書類一覧」

（４） リーフレット「大規模所有者の皆様へ」（大規模所有者のみ）

２ 定期報告の取りまとめ

  全ての家畜所有者の定期報告書を取りまとめの上、当所へ提出願います

  提出期限は、令和８年３月 27 日（金）です

３ 留意事項

（１） 様式は令和８年の様式を使用してください

（２） 定期報告は、農家ごと（分場がある場合、分場ごと）に作成してください

（３） 住所は、住民票表記としてください

（４） 畜種により、様式３「飼養衛生管理基準の遵守状況のチェック表」が異なります

（５） 畜種や飼養頭羽数により必要となる添付書類が異なりますので、別添「必要書類

一覧表」を参照してください

（６） 離農や飼養者名の変更等、大きな変更については、担当者へお知らせください

連絡先 予防課 山之内

〒079-0181 岩見沢市岡山町 12 番 37 号

ＴＥＬ ０１２６－２２－４２１２

ＦＡＸ ０１２６－２３－９６７６

電子メール yamanouchi.ken@pref.hokkaido.lg.jp